
学校だより ９月号
紀の川市立上名手小学校

令和３年９月１日

２学期がスタート！
９月１日、いよいよ２学期がスタートしました。全国的に爆発的にコロ

ナウイルス感染者が増加しています。家庭内感染の割合が増加しているそ

うです。ワクチンを接種すれば重症化しにくくなるということですが、い

つ感染するか分からない不安やストレスは計り知れないものがあります。

そんな中、オリンピックやパラリンピックでの日本人選手の活躍に、明る

い希望と元気をいただきました。引き続き新型コロナウイルス感染症との

戦いの日々ではありますが、「できないこと」ではなく「できること」に目

を向けながら、上を向いて歩いていきたいものです。今後の学校生活も、

これまでどおりには実施できないことが少なくない状態が続いていきます。

その都度、しっかりと目的を考えて、大胆な発想の転換も含めて、前向き

に取り組んでいきたいと考えています。

上名手小学校の運動会は計画通り９月２５日（土）の午前中に行うことと致しま
した。地域の方々にもご来校いただき、子どもたちの元気な姿をご覧いただくとともに、ご

声援をいただきたいのが本意ではありますが、コロナウイルス感染拡大防止のため、今年

度も昨年度同様、運動会の参観については児童のご家族限定とさせていただ
きますことをご了承ください。大変申し訳ありませんが、ご理解を頂ければと存じます。

これから一年間で最も充実した日々を送ることのできる時期になってきます。子供たちに

とってかけがえのないこの日々を、皆様とともに大切に過ごして参りたいと思っております。

どうぞよろしくお願いいたします。

８月２６日と２７日の２日間にわたって、５・６年生が紀北青少年の家で宿泊体験を行い

ました。

１日目は、入所式の後、難しいクイズに答えていく館内サーチをしました。楽しみの飯ご

う炊さんでは、熱い炎に苦労しながらもおいしいカレーライスができあがり大満足。夜はキ

ャンプファイヤーを囲んで、ゲームの発表などで楽しく過ごしました。

２日目は 葉っぱをモチーフにした陶芸体験に挑戦しました。多くの貴重な経験ができた２

日間でした。

３月に平野地区の辻本佳代子様から寄

贈いただいたピアノで子ども達は音楽に

親しんでいます。

いつでもピアノを弾くことできる環境

は最高です！

このピアノは南棟２階６年生教室前に

あり、いつでもだれでも弾くことができ

ます！

８月２２日(日)に育童会による校庭整備作業を実

施しました。

雨は降りませんでしたが、蒸し暑い中での作業で

した。木の剪定や草取りなど、当初予定通りの２時

間の丁寧な作業をしていただき、すっきりとした校

庭になりました。

子ども達も運動場の草引きを一生懸命行いまし

た。

ご苦労様でした。

8/２２(日) 育童会校庭整備作業を実施！

【９月の行事予定】 ２７日（月）運動会の振替休業
１日（水）二学期始業式 給食開始 ２８日（火）スクールカウンセラー

セーフティネット 声かけ ２９日（水）３年消防署・警察署現場学習
６日（月）教育実習開始～10／1(谷本さん) 一斉下校14:35
８日（水）委員会 一斉下校14:40 【１０月の主な行事予定】
９日（木）麻生津小学校と交流(2･3年生) ４日（月）スクールカウンセラー

１３日（月）スクールカウンセラー ５日（火）就学時健康診断 一斉下校12:35
１５日（水）ひばりさん（低） 子ども貯金 ６日（水）クラブ 一斉下校14:40

代表委員会 下校指導14:35 ８日（金）社会見学
１６日（木）運動会全校練習開始 １２日（火）子ども貯金
１７日（金）修学旅行説明会(16:30図書室) １３日（水）県学習到達度調査（4・5年生）
２０日（月）敬老の日 １７日（日）修学旅行
２２日（水）一斉下校14:35 １８日（月）修学旅行
２３日（木）秋分の日 スクールカウンセラー
２４日（金）運動会準備 １９日（火）5･６年生振替休日 草木染め(1年)

1･2･3年生は13:30下校 ２０日（水）ひばりさん（高）
4･5･6年生は14:30下校 下校指導14:35

２５日（土）運動会 ２１日（木）紀の川市陸上大会(予備日22日）
２６日（日）運動会予備日 ２５日（月）森林学習(２～４年)

音楽はすばらしい！


